
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - INGRESSOS
Janeiro a Março/2023

Nota 2023 2022
Receita Orçamentária (I) 669.436.147,35 0,00

   Ordinária 0,00 0,00

   Vinculada 669.436.147,35 0,00

      Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

      Outras Destinações de Recursos 669.436.147,35 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 400.539.335,42 0,00

   Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 197.265.783,79 0,00

   Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

   Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 203.273.551,63 0,00

   Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 759.364.650,60 0,00

   Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 90.694.906,19 0,00

   Inscrição de Restos a Pagar Processados 50.790,12 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 668.618.954,29 0,00
218810103 - ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES 3.978.685,46 0,00

218810105 - RESSARCIMENTOS E RESTITUIÇÕES 1.061.088,80 0,00

218810110 - PENSÃO ALIMENTÍCIA 5.692.075,16 0,00

218810111 - PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA 83.875.037,04 0,00

218810113 - RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 7.557.315,73 0,00

218810114 - RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 1.162.890,46 0,00

218810115 - RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 162.449.107,48 0,00

218810199 - OUTROS CONSIGNATÁRIOS 10.690.467,97 0,00

218810403 - DEPÓSITOS DE TERCEIROS 886.299,94 0,00

218819999 - OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 281.365,30 0,00

218820101 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 185.867.976,96 0,00

218820104 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 175.145.061,20 0,00

SGI ID: 2e6e9c7c-d80c-483f-89f7-709af58ab9da



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - INGRESSOS
Janeiro a Março/2023

Nota 2023 2022
218820199 - OUTRAS CONSIGNAÇÕES 29.943.513,11 0,00

218830102 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 6.911,24 0,00

218850108 - ISS 21.158,44 0,00

   Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 0,00 0,00

   Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 1.829.340.133,37 0,00

SGI ID: 2e6e9c7c-d80c-483f-89f7-709af58ab9da



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - DISPÊNDIOS
Janeiro a Março/2023

Nota 2023 2022
Despesa Orçamentária (VI) 1.260.821.114,74 0,00

   Ordinária 0,00 0,00

   Vinculada 1.260.821.114,74 0,00

      Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00

      Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

      Recursos Destinado a Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

      Recursos Destinado a Previdência Social - RGPS 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

      Outras Destinações de Recursos 1.260.821.114,74 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,00 0,00

   Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00

   Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

   Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00

   Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 533.869.983,89 0,00

   Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 334,51 0,00

   Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 533.869.649,38 0,00
218810103 - ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES 3.978.685,46 0,00

218810105 - RESSARCIMENTOS E RESTITUIÇÕES 724.926,68 0,00

218810110 - PENSÃO ALIMENTÍCIA 5.692.075,16 0,00

218810111 - PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA 62.749.152,05 0,00

218810113 - RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 5.720.342,80 0,00

218810114 - RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 934.181,50 0,00

218810115 - RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 126.559.194,75 0,00

218810199 - OUTROS CONSIGNATÁRIOS 5.518.933,99 0,00

218810403 - DEPÓSITOS DE TERCEIROS 84.786,62 0,00

218819999 - OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 0,00

218820101 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 179.910.805,69 0,00

218820104 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 112.030.035,28 0,00

SGI ID: 2e6e9c7c-d80c-483f-89f7-709af58ab9da



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - DISPÊNDIOS
Janeiro a Março/2023

Nota 2023 2022
218820199 - OUTRAS CONSIGNAÇÕES 29.943.513,11 0,00

218830102 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 5.265,85 0,00

218850108 - ISS 17.750,44 0,00

   Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 32.534.091,64 0,00

   Caixa e Equivalentes de Caixa 32.534.091,64 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 1.827.225.190,27 0,00

SGI ID: 2e6e9c7c-d80c-483f-89f7-709af58ab9da



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - QUADRO ANEXO
Janeiro a Março/2023

ESPECIFICACAO

Exercicio de 2023

Receita
Orçamentária

Deduções da
Receita

Orçamentária
Saldo

(a) (b) (c) = (a - b)

Exercicio de 2022

Receita
Orçamentária

Deduções da
Receita

Orçamentária
Saldo

(d) (e) (f) = (d - e)

Ordinária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vinculada 669.436.147,35 0,00 669.436.147,35 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Previdência
   Social - RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Previdência
   Social - RGPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Seguridade
   Social

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Destinações de Recursos 669.436.147,35 0,00 669.436.147,35 0,00 0,00 0,00

TOTAL 669.436.147,35 0,00 669.436.147,35 0,00 0,00 0,00

SGI ID: 2e6e9c7c-d80c-483f-89f7-709af58ab9da


